Prefeitura de Caruaru

GP - Gabinete do Prefeito

27 de Junho de 2022

Ofício 4.948/2022

Destinatário

Bruno Henrique Silva de Oliveira -

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1.670/2022

Excelentíssimo Senhor
Bruno Henrique Silva de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Caruaru-PE

Cumprimentando-o, em reposta ao Requerimento nº 1.670/2022, de autoria da Vereadora Perpétua Dantas,
encaminho a informação em anexo.

Atenciosamente,

_

Rodrigo Anselmo Pinheiro Dos Santos

Prefeito de Caruaru

Anexos:

Anexo_2_.pdf

Memorando_29241.pdf

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Rodrigo Anselmo Pinheiro D... 27/06/2022 19:19:30 1Doc RODRIGO ANSELMO PINHEIRO DOS SANTOS CPF 039....

Para verificar as assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 0EC9-A1C5-3A02-5C36

Ofício 4.948/2022  |  Anexo: Anexo_2_.pdf (2/5)        1/7

Exmo. Sr. Presidente da Câmara de Vereadores de Caruaru

Em resposta ao Pedido de Informação de 16 de maio de 2022 que requer Relatório

Técnico sobre atividades realizadas pela Secretaria de Políticas para Mulheres, no que

diz respeito ao enfrentamento à violência contra as mulheres, vimos, por meio deste,

informar o que segue.

A execução das políticas públicas para mulheres vem sendo realizada pelo

município de Caruaru, por meio da Secretaria de Políticas para Mulheres (SPM), a qual

é órgão da Administração Direta, de acordo com o art. 2º, X, da Lei nº 6.635/2021. O

artigo 18 da referida norma aduz que são competências da SPM: formular, estabelecer,

coordenar e articular as políticas para as mulheres, bem como elaborar e implementar

campanhas educativas e programas de enfrentamento à discriminação e à violência de

gênero no âmbito municipal - além de elaborar o planejamento de gênero que contribua

na ação do governo municipal com vistas à promoção da igualdade e vincular, promover

e executar programas de cooperação com organismos públicos e privados, voltados à

implementação de políticas para mulheres.

Assim, em atenção às políticas de enfrentamento à violência contra as mulheres,

o município de Caruaru aprovou a Lei municipal nº 6.791, de 30 de dezembro de 2021,

que  institui o Plano Municipal de Enfrentamento à Violência contra as Mulheres e dá

outras providências. Tal lei, de iniciativa do Poder Executivo, tem como objetivo

fortalecer as ações que são desenvolvidas de forma diuturna e intensa.

As ações preventivas de enfrentamento à violência com palestras, formações,

campanhas de enfrentamento com divulgação de telefones úteis da rede de

atendimento a mulheres vítimas de violência, divulgação de endereço da SPM e do

CRM, bem como acolhimentos e atendimentos às mulheres vítimas de violência para

orientação sobre dúvidas e procedimentos, bem como encaminhamentos, acontecem

de forma diuturna, inclusive por meio de plantões aos finais de semana. Reiteramos tais

informações: O CRM funciona de segunda a sexta-feira, das 8h às 17h, no endereço:

Rua Gouveia de Barros, 02, Maurício de Nassau. Os agendamentos e atendimentos

podem ser feitos pelos telefones: (81) 98384-4310 (WhatsApp) e (81) 3721-0499. Os

atendimentos acontecem de forma presencial ou remota, via ligação telefônica ou por

WhatsApp, de acordo com a preferência da mulher. O CRM trabalha também com

equipe de plantão aos finais de semana e feriados para atendimentos às mulheres

Ofício 4.948/2022  |  Anexo: Anexo_2_.pdf (3/5)        2/7

vítimas de violência, que se apresenta à equipe da Delegacia.

Desse modo, a SPM de Caruaru vem realizando as ações constantes do

requerimento conforme segue:

NÚMEROS DO RELATÓRIO TÉCNICO COM O FLUXO DOS NÚMERO DE

MULHERES ATENDIDAS PELA SPM/CRM (DE JANEIRO A MAIO DE 2022)

• AÇÕES DO PROGRAMA MARIA DA PENHA VAI ÀS ESCOLAS (EDUCAÇÃO),

DE JANEIRO A MAIO DE 2022: 11 AÇÕES

● NOTIFICAÇÕES COMPULSÓRIAS (SAÚDE), DE JANEIRO A MAIO DE 2022:

161

● NÚMERO DE ATENDIMENTOS A MULHERES ACOLHIDAS PELO CRMMB,

DE JANEIRO A MAIO DE 2022: 1.506 atendimentos realizados

● AÇÕES DO GRUPO REFLEXIVO: os encontros acontecem mensalmente, de

modo que de março a maio de 2022, foram realizados 03 encontros.

● NÚMERO DE MULHERES COM O REGISTRO DE B.O. (DEAM): De acordo

com dados da SDS, Caruaru registrou 787 casos de Violência Doméstica e

Familiar de janeiro a maio de 2022 (Figura 01).

● NÚMERO DE MULHERES COM M.P.U. (DEAM E T.J.): Diante da competência

da Vara de Violência Doméstica e Familiar para o deferimento das Medidas

Protetivas de Urgência, indicamos que o dado seja solicitado àquele Juízo.

● NÚMEROS DE MULHERES ENCAMINHADAS PARA O ABRIGAMENTO (SEC.

DA MULHER DE PE): 04

● NÚMEROS DE MULHERES DESABRIGADAS (SEC. DA MULHER DE PE): 03

● NÚMEROS DE MULHERES CADASTRO NO CIODS (CENTRO INTEGRADO

DE  OPERAÇÕES DE DEFESA SOCIAL) (SDS/PE): Diante da atribuição do

Ofício 4.948/2022  |  Anexo: Anexo_2_.pdf (4/5)        3/7

Governo do Estado, por meio das Forças de Segurança Pública, para o Cadastro

no 190 Mulher, CIODS, indicamos que o dado seja solicitado à SDS/PE.

● MATERIAIS EDUCATIVOS ENTREGUES NAS AÇÕES DE JANEIRO A 26 DE

JUNHO DE 2022: durante as ações preventivas e educativas realizadas pela

SPM no período indicado, foram entregues cerca de 118.523 materiais.

● CÂMARA TÉCNICA DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA DE GÊNERO: foram

realizadas 07 ações de janeiro a junho de 2022.

Como dito anteriormente, cabe salientar que as atividades de prevenção à violência

contra as mulheres no município de Caruaru contemplam ações cotidianas como

campanhas, palestras e formações, de amplo alcance, as quais foram reforçadas

durante a pandemia, ao contrário do que aconteceu em outros municípios de

Pernambuco.

Em anexo, seguem dados oficiais da SDS/PE divulgados e compilados por meio do

Mapa da Violência, atualizado até 16 de junho de 2022, no que diz respeito à violência

contra as mulheres no município.

Atenciosamente.

Ofício 4.948/2022  |  Anexo: Anexo_2_.pdf (5/5)        4/7

ANEXO

Figura 1: Mapa da Violência. Indicadores de Violência contra as Mulheres de Janeiro a Maio

de 2022.

Figura 2: Mapa da Violência. Informativos Gerais sobre Violência contra as Mulheres.

        5/7

        6/7

27/06/2022 17:38 Prefeitura de Caruaru

https://caruaru.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=7B6A6499CC7CC8BE9B977677&itd=1 1/1

Memorando 29.241/2022
De: Paloma Raquel de Almeida Setor: SPM - GPEVM - Gerência de Política de
Enfrentamento à Violência contra a Mulher
Despacho: 4- 29.241/2022
Para: SPM - Secretaria de Políticas para Mulheres
Assunto: Encaminha Requerimento nº 1.670/2022 - pedido de informação

Caruaru/PE, 27 de Junho de 2022

Cumprimentando-os, encaminho Resposta ao Requerimento nº 1.670/2022 - pedido de informação da
Vereadora Perpétua Dantas.

Grata desde já pela atenção dispensada.

Atenciosamente,

_
Paloma Raquel de Almeida
Coordenação

Prefeitura de Caruaru - Praça Senador Teotônio Vilela, S/N Centro, CEP 55.004-901
Impresso em 27/06/2022 17:37:58 por Waldenia Agny Torres de Lucena - Secretária Executiva (matrícula 521187)
“As críticas são a motivação para o sucesso.” - Vitorio Furusho

        7/7